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RESUMEN EJECUTIVO

Identificación

Razón social actual:  FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS SA

Nombre comercial:  FCC

Otras denominaciones:   SÍ

Dirección actual:   CALLE BALMES, 36

08007 BARCELONA 

Sucursales:   192

Teléfono:  913595400 Fax:  913454923

URL:   www.fcc.es 

E-mail corporativo:   ir@fcc.es

Riesgo Comercial

Rating Informa:   11/20 

Opinión de crédito:   6.000.000 €

Media de días de demora en pagos:   5

Incidencias:   SI

Información Financiera

Últimas ventas balance (2009):   

1.296.802.000,00 € (CNMV) 

Resultado:   254.878.000,00 €

Activo total:   6.899.721.000,00 €

Capital social:    127.303.000 €

Empleados:    27.082 

Cotiza en bolsa:   SI

Información comercial

Fecha de constitución:    14/10/1944 

Actividad:   construcción de autopistas , carreteras, campos de aterrizaje, vías férreas y centros deportivos

Código CNAE 2009:  4211

Operaciones Internacionales:  No constan relaciones comerciales

Estructura Corporativa

Presidente:    FALCONES JAQUOTOT

BALDOMERO

Participaciones:   267

Otra información de interés

Último acto publicado en BORME:   

17/06/2010 Revocaciones

Último artículo publicado en prensa:   

28/06/2010 NEGOCIO (INFORMACIÓN GENERAL) 

Entidades Bancarias:   Constan

http://www.informa.es
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La fecha de actualización del último dato incluido en este informe es  29/06/2010.

RIESGO COMERCIAL

RATING

Rating Informa

Análisis realizado el    29/06/2010 

Opinión de crédito

Crédito Máximo

(de 0 a 6.000.000 €)

Favorable para 6.000.000 €

Evolución del rating

Situación financiera

Ejercicio:2009

Tesorería Muy degradada

Endeudamiento Medio

Rentabilidad Excelente

Equilibrio Deteriorado

Cumplimientos

Incidencias Poco numerosas

Trayectoria

empresarial

Aceptable

Las últimas investigaciones realizadas indican que la titular puede estar atravesando problemas en sus pagos

http://www.informa.es
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COMPORTAMIENTO DE PAGOS

Resumen

La red D&B recoge más de 100 millones de

experiencias cada año, y los clientes de INFORMA

D&B, S.A. son los únicos en poder consultar esta

información exclusiva en España.

Media de días de demora:  5

D&B Paydex:  77

Número de experiencias de pago (últimos 12

meses):  59

Importe total de las experiencias:  7.242.707 €

Importe medio de las experiencias:  122.757 €

Análisis de las experiencias de pago

Importe total de las experiencias de

pago:7.242.707€

5% del Importe total en demora

Experiencias de pago

RANGOS DE

VALOR (€)

EXPERIENCIAS IMPORTE

TOTAL

PAGADAS

PUNTUALMENTE

1-30 Días 31-60 Días 61-90 Días +91 Días

> 100.000 5 6.731.336 96 % - - 4 % -

75.000 - 99.999 2 180.304 100 % - - - -

50.000 - 74.999 1 54.091 100 % - - - -

25.000 - 49.999 2 60.101 75 % 25 % - - -

10.000 - 24.999 5 93.157 48 % - - - 52 %

<10.000 44 123.718 68 % 14 % 16 % 2 % -

Total 59 7.242.707,00

En algunos casos, los días de demora en los pagos pueden deberse a descuidos o facturas atrasadas.

INCIDENCIAS

Resumen

INCIDENCIAS JUDICIALES: 28  ( Última:04/06/2010 , primera: 14/03/2002 )

Procedimiento Concursal: 0

Juzgados de lo Civil: 1

Juzgados de lo Social: 27

 

RECLAMACIONES ADMINISTRATIVAS: 17  ( Última:12/05/2009 , primera: 03/06/2004 )

Con la Seguridad social: 6

Con Hacienda: 0

Con otros organismos: 11
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AFECTADOS POR:   6 Empresa(s) en Procedimientos Concursales. 

Últimas Incidencias Judiciales

cifras expresadas en €

JUZGADO DE LO CIVIL.

Existen 1 incidencia(s) en los juzgados de lo civil censados en INFORMA D&B, S.A.

Fecha Tipo Demanda Estado de la Incidencia Actor Importe

19/07/2007 ORDINARIO SENTENCIA

J. ORDINARIO

CDAD PROP

CL SILVANO

140 DE MADRID

410.970,45

JUZGADO DE LO SOCIAL.

Existen 27 incidencia(s) en los juzgados de lo social censados en INFORMA D&B, S.A.

Fecha Estado de la Incidencia Actor Importe

04/06/2010 RECLAM. CANTIDAD

JZDO. SOCIAL

VALDIVIA CASTRO

JESUS EDGAR

2.545,00

17/05/2010 RECLAM. CANTIDAD

JZDO. SOCIAL

SELMA PAUSAS JUAN 3.097,80

13/05/2010 EMBARGO NUNO JOAO PINTO

CERQUEIRA Y OTROS

35.948,58

Últimas Reclamaciones Administrativas

cifras expresadas en €

CON LA SEGURIDAD SOCIAL.

Existen 6 reclamaciones administrativas con la Seguridad Social censadas en INFORMA D&B, S.A.

Embargos

FECHA Organismo Importe

24/11/2005 T.G.S.S. URE 37/03 SALAMANCA

06/09/2005 T.G.S.S. URE 29/02 DE MALAGA

Ejecutivo

FECHA Organismo Importe

12/02/2009 T.G.S.S. DIRECCION PROVINCIAL

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

703,25

26/04/2007 T.G.S.S. DIRECCION PROVINCIAL

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

672,89

22/07/2005 T.G.S.S. DIRECCION PROVINCIAL

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

378,61

Notificaciones

FECHA Organismo Importe

http://www.informa.es
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20/03/2006 INSPECCIÓN DE TRABAJO/

SEGURIDAD SOCIAL DE VALENCIA

11.078,47

CON OTROS ORGANISMOS.

Existen 11 reclamaciones administrativas con otros Organismos censadas en INFORMA D&B, S.A.

Embargos

FECHA Organismo Importe

27/06/2008 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BADAJOZ

30/03/2007 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CADIZ, SERV.

PROV. DE RECAUDACION Y GESTION TRIBUTARIA

08/01/2007 DIPUTACIÓN PROV.CADIZ-ZONA DE ALGECIRAS

Notificaciones

FECHA Organismo Importe

12/05/2009 CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y COMERCIO 626,00

03/06/2004 CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE 1.380,00

03/06/2004 CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE 1.380,00

ELEMENTOS FINANCIEROS Y COMPARATIVA SECTORIAL

ELEMENTOS FINANCIEROS

Los saldos que se presentan sombreados en los estados financieros detallados a continuación, han sido

convertidos a la normativa establecida en el PGC2007 derivado de los RD 1514/2007 y 1515/2007, de manera

que puedan mostrarse comparativos con los saldos de los ejercicios iniciados a partir de 1/01/08.

Análisis del balance

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

%

Activo

31/12/2008

(12)

%

Activo

31/12/2007

(12)

%

Activo

Activo

A) ACTIVO NO

CORRIENTE

4.285.179,00 62,11 3.466.161,00 61,69 3.510.488,00 74,97

B) ACTIVO CORRIENTE 2.614.542,00 37,89 2.152.351,00 38,31 1.172.070,00 25,03

Pasivo

A) PATRIMONIO NETO 1.253.585,00 18,17 1.233.547,00 21,96 1.265.545,30 27,03

B) PASIVO NO

CORRIENTE

4.552.262,00 65,98 3.134.300,00 55,79 1.707.776,70 36,47

C) PASIVO CORRIENTE 1.093.874,00 15,85 1.250.665,00 22,26 1.709.236,00 36,50

http://www.informa.es
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  A) ACTIVO NO CORRIENTE

  B) ACTIVO CORRIENTE

  A) PATRIMONIO NETO

  B) PASIVO NO CORRIENTE

  C) PASIVO CORRIENTE

Comentarios del Balance

El activo total de la empresa  creció en un 22,80%  entre 2.008 y 2.009.

Este crecimiento es consecuencia del aumento del activo no corriente, que se incrementó un 23,63%.

Este crecimiento se ha financiado en mayor proporción con un aumento del endeudamiento, que se ha

incrementado un 28,76%. No obstante el Patrimonio Neto aumentó un 1,62%.

El activo total de la empresa  creció en un 19,99%  entre 2.007 y 2.008.

A pesar del crecimiento del activo, el activo no corriente decreció un 1,26%.

Este crecimiento se ha financiado con un aumento del endeudamiento del 28,33. Además, el Patrimonio Neto

se ha reducido un 2,53%, lo que explica parte del aumento del endeudamiento.

Análisis de la cuenta de pérdidas y ganancias

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

% INCN 31/12/2008

(12)

% INCN 31/12/2007

(12)

% INCN

VENTAS 1.296.802,00 1.241.092,00 1.152.338,00

MARGEN BRUTO 1.178.611,00 90,89 1.152.927,00 92,90 1.102.286,00 95,66

EBITDA 198.704,00 15,32 210.949,00 17,00 436.287,00 37,86

EBIT 135.988,00 10,49 171.845,00 13,85 404.381,00 35,09

RESULTADO NETO 254.878,00 19,65 342.906,00 27,63 504.882,00 43,81

TIPO IMPOSITIVO

EFECTIVO (%)

9,14 9,24 10,92

http://www.informa.es
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Comentarios de la cuenta de pérdidas y ganancias

La cifra de ventas de la empresa  creció un 4,49% entre 2.008 y 2.009.

El EBIT de la empresa  decreció un 20,87% entre 2.008 y 2.009.

Esta evolución implica una reducción en la rentabilidad económica de la empresa .

El resultado de estas variaciones es una reducción de la Rentabilidad de Explotación de la empresa

del 28,57% en el periodo analizado, siendo dicha rentabilidad del 3,50% en el año 2.009.

El Resultado Neto de la empresa  decreció un 25,67% entre 2.008 y 2.009.

La Rentabilidad Financiera de la Empresa se ha visto afectada negativamente por las actividades financieras,

en comparación con el comportamiento del EBIT .

El resultado de estas variaciones es una reducción de esta rentabilidad del 26,66% en el periodo analizado,

siendo igual a 22,04% en el año 2.009 .

La cifra de ventas de la empresa  creció un 7,70% entre 2.007 y 2.008.

El EBIT de la empresa  decreció un 57,50% entre 2.007 y 2.008.

Esta evolución implica una reducción en la rentabilidad económica de la empresa .

El resultado de estas variaciones es una reducción de la Rentabilidad de Explotación de la empresa

del 68,97% en el periodo analizado, siendo dicha rentabilidad del 4,90% en el año 2.008.

El Resultado Neto de la empresa  decreció un 32,08% entre 2.007 y 2.008.

La Rentabilidad Financiera de la Empresa se ha visto afectada positivamente por las actividades financieras,

en comparación con el comportamiento del EBIT .

El resultado de estas variaciones es una reducción de esta rentabilidad del 34,42% en el periodo analizado,

siendo igual a 30,05% en el año 2.008 .

DATOS ADICIONALES DE LA MEMORIA

Distribución de resultados

Fuente:  memoria 2008

Cifras expresadas en €

BASE DE REPARTO DISTRIBUCIÓN A

Perdidas y ganancias 342.906.000,00 Reserva legal 0,00

Remanente 0,00 Reserva Voluntaria 143.040.000,00

Reservas Voluntarias 0,00 Resultados negativos

ejercicios anteriores

0,00

Reservas 0,00 Remanente 0,00

http://www.informa.es
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Otros conceptos 0,00 Otras reservas 0,00

Total base de reparto 342.906.000,00 Dividendos 199.866.000,00

Otras aplicaciones 0,00

Auditoría

Fuente:  depósito 2009

Opinión de auditoría:  FAVORABLE

Auditor:  DELOITTE S.L.

COMPARATIVA SECTORIAL

Tabla Valores

Cifras expresadas en %

Empresa

(2009)

Sector DIFERENCIA

ANÁLISIS DE BALANCE: % sobre el total

activo

ACTIVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE 62,11 36,88 25,23

A) ACTIVO CORRIENTE 37,89 63,12 -25,23

PASIVO

A) PATRIMONIO NETO 18,17 21,89 -3,73

B) PASIVO NO CORRIENTE 65,98 23,22 42,76

C) PASIVO CORRIENTE 15,85 54,89 -39,04

Empresa

(2009)

Sector DIFERENCIA

ANÁLISIS DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS

Y GANANCIAS: % sobre los ingresos

totales de explotación

VENTAS 94,23 98,98 -4,75

MARGEN BRUTO 85,64 39,08 46,56

EBITDA 14,44 12,51 1,93

EBIT 9,88 10,26 -0,37

RESULTADO NETO 18,52 7,63 10,89

Composición del Sector

Sector comparado (CNAE 2009):  4211

Número de empresas:  15

Tamaño (cifras de ventas):  > 40.000.000,00 Euros

Comentarios a la comparativa sectorial

http://www.informa.es
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En comparación con su sector, el activo de la empresa muestra  una mayor proporción de Activo no corriente.

En concreto, la diferencia con la media del sector es de 25,23% .

En cuanto a la composición del pasivo, la empresa recurre en menor medida a la autofinanciación, siendo la

proporción del Patrimonio Neto un 3,73% menor. Consecuentemente, las fuentes de financiación ajenas son

más utilizadas por la compañía (un 3,73% más que el sector) .

La proporción que suponen las ventas sobre los ingresos totales de explotación en la empresa es igual

a 94,23% , un 4,75% menor que en el sector .

El EBIT de la empresa fue positivo e igual a un 9,88% respecto a los ingresos totales de explotación,

un 0,37% inferior al del sector .

La capacidad de la empresa para generar beneficios de explotación es superior a la del sector ya que su ratio

EBIT/Ventas es mayor (0,10 frente a 0,10) .

El Resultado Neto de la empresa fue positivo e igual a un 18,52% respecto a los ingresos totales de

explotación, un 10,89% superior al del sector .

Los resultados financieros y el efecto impositivo han tenido un impacto positivo sobre el resultado neto en la

empresa, al contrario que en el sector .

DIRECCIONES

Domicilio social

Domicilio social actual: 

CALLE BALMES, 36

08007 BARCELONA
 
 

 
Domicilio social anterior: 

PLAZA PABLO RUIZ PICASSO 42

28020 MADRID

 

Sucursales

Calle Código Postal Municipio Provincia

CALLE BURGOS, 7 01002 VITORIA-GASTEIZ Álava

CALLE ESKALMENDI, 9 01013 VITORIA-GASTEIZ Álava

CALLE LA LIBERTAD, 10 01002 VITORIA-GASTEIZ Álava

CALLE ARQUITECTO

VANDELVIRA, 14

02003 ALBACETE Albacete

CALLE CRUZ, 29 02001 ALBACETE Albacete

CALLE E (CAMPOLLANO), 55 02007 ALBACETE Albacete

AVENIDA HERMINIO ALMENDROS, 3 02640 ALMANSA Albacete

CARRETERA MUNERA, 1 02600 VILLARROBLEDO Albacete

CALLE SAN AGUSTIN, 8 02001 ALBACETE Albacete

CALLE TARRASA, 3 02005 ALBACETE Albacete

Existen 192 sucursales censadas en INFORMA D&B, S.A

http://www.informa.es
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ESTRUCTURA CORPORATIVA

VINCULACIONES ADMINISTRATIVAS

Principales Administradores, Dirigentes y Auditor de Cuentas

CARGO APELLIDOS Y NOMBRE FECHA NOMBRAMIENTO

PRESIDENTE FALCONES JAQUOTOT BALDOMERO 14/07/2008

VICEPRESIDENTE KOPLOWITZ ROMERO DE JUSEU ESTHER 30/09/2008

VICEPRESIDENTE ALCOCER KOPLOWITZ ESTHER 30/09/2008

VICEPRESIDENTE B 1998 SL 12/01/2009

VICEPRESIDENTE DOMINUM DESGA SA 12/01/2009

CONSEJERO LABRANZA XXI SL REPR 143 RRM

MARTINEZ ZABALA MARIA LOURDES

19/04/2005

CONSEJERO CARTERA DEVA SA RP LLANTADA

AGUINAGA JAIME

24/08/2005

CONSEJERO ROBERT PEUGEOT 24/08/2005

CONSEJERO LARRANZA XXI SL 24/08/2005

AUDITOR FECHA NOMBRAMIENTO

DELOITTE SL 30/09/2009

Existen 28 administradores, dirigentes y auditores de cuentas censados en INFORMA D&B, S.A.

Directivos Funcionales

CARGO APELLIDOS Y NOMBRE

Director financiero PASTOR VICTOR

Director de rrhh MARTIN MONTEAGUDO FRANCISCO

Director de marketing MERINO GUERRA JUAN PABLO

Director de informática GOMEZ CIRIA ANTONIO

VINCULACIONES FINANCIERAS

Accionistas

 RAZON SOCIAL CIF/PAIS % FUENTE FECHA INF.

B 1998 SL B80261498 47,03 29/12/2009

AZATE S.A. A80454978 6,80 29/12/2009

ASESORIA FINANCIERA Y DE

GESTION SA

A28881217 5,31 25/06/2010

INMOBILIARIA COLONIAL SOCIEDAD

ANONIMA.

A28027399 5,26 29/12/2009

http://www.informa.es
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y

CONTRATAS SA

A28037224 4,07 13/02/2010

BANCO SANTANDER SA A39000013 3,02 29/12/2009

Existen 67 vinculaciones financieras directas por accionistas censadas en INFORMA D&B, S.A.

Participaciones

 RAZON SOCIAL CIF/PAIS % FUENTE FECHA INF.

EUROPEA DE GESTION SA A28881209 100,00 31/12/2008

GEMECAN GESTORA

MEDIOAMBIENTAL Y DE RESIDUOS

S.L.

B35694595 100,00 05/04/2010

FCC 1 SL B80294762 100,00 31/12/2008

DEDALO PATRIMONIAL S.L. B85484905 100,00 24/03/2009

F C Y C SL B80294747 100,00 31/12/2008

F C COURIER SL B80935620 100,00 31/12/1995

Existen 267 vinculaciones financieras directas por participaciones censadas en INFORMA D&B, S.A.

Empresa con rating inferior a 7

INFORMACIÓN COMERCIAL

Constitución

Fecha de constitución:   14/10/1944

Actividad

Código Informa:  1501400

Actividad Informa:  construcción de autopistas , carreteras, campos de aterrizaje, vías férreas y centros

deportivos

Código CNAE 2009:  4211

Actividad CNAE 2009:  Construcción de carreteras y autopistas

Objeto social:  LA CONSTRUCCION, EJECUCION Y MANTENIMIENTO DE OBRAS DE CARACTER

PUBLICO Y PRIVADO, LA EXPLOTACION DE TODO TIPO DE INFRAESTRUCTURAS. LOS SERVICIOS

DE SANEAMIENTO, LIMPIEZA, GESTION, MANTENIMIENTO Y REPARACION DE EDIFICIOS

Conversión a SIC: 1611 Autopistas, carreteras, calzadas y pistas

http://www.informa.es
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Empleados

Nº empleados total:   27.082 (2009)

Nº empleados fijos:   100%

Evolución de los empleados

Operaciones comerciales

PROVEEDORES

Razón social Internacional

ESTACIONAMIENTOS Y

SERVICIOS SA

NO

SISTEMAS Y VEHICULOS DE

ALTA TECNOLOGIA SA

NO

FCC VERSIA SA NO

FCC MEDIO AMBIENTE SA NO

ASESORIA FINANCIERA Y DE

GESTION SA

NO

CORPORACION FINANCIERA

HISPANICA SA

NO

GRUCYCSA SA NO

FCC CONSTRUCCION S.A NO

Existen 8 Proveedores en INFORMA D&B, S.A.

Cobros (estimaciones): 

A crédito:  100%

Distribución nacional:  100%

CLIENTES

Razón social Internacional

FCC AMBITO SA NO

LIMPIEZA E HIGIENE DE

CARTAGENA SA

NO

FCC MEDIO AMBIENTE SA NO

AQUALIA SA NO

CONSERVACION Y SISTEMAS

SA

NO

FCC CONSTRUCCION SA NO

Existen 6 Clientes en INFORMA D&B, S.A.

Bancos

ENTIDAD SUCURSAL DIRECCIÓN LOCALIDAD PROVINCIA

BANCO BILBAO VIZCAYA

ARGENTARIA, S.A.

BARCELONA

BANCO SANTANDER, S.A. BARCELONA

CAJA DE AHORROS Y

PENSIONES DE BARCELONA

BARCELONA

RBC DEXIA INVESTOR

SERVICES ESPAÑA, S.A.

BARCELONA

http://www.informa.es
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CAJA DE AHORROS

Y M.P. DE MADRID

1583 AV.

MENENDEZ

PELAYO, 65

HOSP.NIÑO

JESUS

MADRID Madrid

Existen 5 entidades bancarias censadas en INFORMA D&B, S.A.

Marcas, rótulos y denominaciones comerciales

ANAGRAMA:  FCC

 

DENOMINACIONES ANTIGUAS: 
* CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS SA

 

Marca:  >> (Vigente)

Tipo:  GRÁFICA    Ámbito:  COMUNITARIA    Fecha:   16/11/2004

 

Marca:  EL CAMPO DE LOGRONO (Vigente)

Tipo:  MIXTA    Ámbito:  NACIONAL    Fecha:   22/03/2004

 

Marca:  FCC (Vigente)

Tipo:  GRÁFICA    Ámbito:  COMUNITARIA    Fecha:   18/02/2004

 

Marca:  N EL CAMPO DE LOGRONO (Vigente)

Tipo:  MIXTA    Ámbito:  NACIONAL    Fecha:   25/10/2002

 

Marca:  FCCSA (Vigente)

Tipo:  DENOMINATIVA    Ámbito:  COMUNITARIA    Fecha:   18/06/2001

 

Existen 8 marcas, rótulos y denominaciones comerciales en INFORMA D&B, S.A.

ESTRUCTURA LEGAL

Datos de constitución

Fecha de registro:   14/10/1944

Datos de estructura actual

Forma jurídica actual:  Sociedad anónima

Capital social:   127.303.000 €

Capital desembolsado:   127.303.000 €

Aspectos legales

Obligado a presentar cuentas:  SI

Censo cameral:  SI (2008)

Información Bursátil: 

http://www.informa.es
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TIPO DE MERCADO PLAZA DE

COTIZACIÓN

TIPO DE

COTIZACIÓN

ESTADO

Bolsas y Mercados Españoles Barcelona Renta Variable Activa

Bolsas y Mercados Españoles Bilbao Renta Variable Activa

Bolsas y Mercados Españoles Madrid Renta Variable Activa

Bolsas y Mercados Españoles Valencia Renta Variable Activa

B.O.R.M.E. (Boletín Oficial del Registro Mercantil)

Actos Inscritos

ACTO FECHA Nº ANUNCIO REG. MERC.

Revocaciones 17/06/2010 241347 Barcelona

Nombramientos 17/06/2010 241346 Barcelona

Nombramientos 17/06/2010 241345 Barcelona

Nombramientos 17/06/2010 241344 Barcelona

Nombramientos 17/06/2010 241343 Barcelona

Nombramientos 07/06/2010 224215 Barcelona

PUBLICACIONES EN PRENSA

Resumen de prensa por tipo de información (últimos cinco años)

Avisos legales: 2 (Último: 21/06/2008, primero: 07/07/2005)

Datos estructurales: 275 (Último: 25/06/2010, primero: 10/01/2005)

Datos informativos: 574 (Último: 28/06/2010, primero: 03/01/2005)

Información financiera: 111 (Último: 15/06/2010, primero: 03/01/2005)

Información negativa: 0

Líneas de negocio: 16 (Último: 10/02/2010, primero: 18/01/2005)

Histórico de prensa: 1578 (Último: 30/12/2004, primero: 14/01/1993)

Últimos artículos publicados en prensa

  28/06/2010 NEGOCIO (Pág. 5) INFORMACIÓN GENERAL

El grupo FCC sigue adelante con sus planes de enajenación de activos no estratégicos y, se encuentra

cerrando los últimos detalles de la venta de su cartera de aparcamientos subterráneos. La operación, que se

cerrará próximamente, supondrá un ingreso para la constructora algo superior a los 100 millones de euros.

La cartera de aparcamientos subterráneos de la firma, de la que está a punto de deshacerse, comprende un

total de 31 parkings que albergan aproximadamente 13.000 plazas. Además, FCC conservará la gestión de

los aparcamientos, la mayoría de los cuales se corresponden con concesiones a muy largo plazo. La Sdad.

pretende reducir, con la operación, la cifra de su deuda.

  28/06/2010 NEGOCIO (Pág. 5) INFORMACIÓN GENERAL

El grupo FCC sigue adelante con sus planes de enajenación de activos no estratégicos y, se encuentra

cerrando los últimos detalles de la venta de su cartera de aparcamientos subterráneos. La operación, que se

cerrará próximamente, supondrá un ingreso para la constructora algo superior a los 100 millones de euros.

La cartera de aparcamientos subterráneos de la firma, de la que está a punto de deshacerse, comprende un

http://www.informa.es


 

 
Informa Financiero: FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S Pág. 16 de 43
 
 

 
www.informa.es, líderes en Información Comercial, Financiera y de Marketing

total de 31 parkings que albergan aproximadamente 13.000 plazas. Además, FCC conservará la gestión de

los aparcamientos, la mayoría de los cuales se corresponden con concesiones a muy largo plazo. La Sdad.

pretende reducir, con la operación, la cifra de su deuda.

  28/06/2010 NEGOCIO (Pág. 5) INFORMACIÓN GENERAL

El grupo FCC sigue adelante con sus planes de enajenación de activos no estratégicos y, se encuentra

cerrando los últimos detalles de la venta de su cartera de aparcamientos subterráneos. La operación, que se

cerrará próximamente, supondrá un ingreso para la constructora algo superior a los 100 millones de euros.

La cartera de aparcamientos subterráneos de la firma, de la que está a punto de deshacerse, comprende un

total de 31 parkings que albergan aproximadamente 13.000 plazas. Además, FCC conservará la gestión de

los aparcamientos, la mayoría de los cuales se corresponden con concesiones a muy largo plazo. La Sdad.

pretende reducir, con la operación, la cifra de su deuda.

 

Existen 2556 noticias de prensa censadas en INFORMA D&B, S.A.

INFORMACION FINANCIERA

Los saldos que se presentan sombreados en los estados financieros detallados a continuación, han sido

convertidos a la normativa establecida en el PGC2007 derivado de los RD 1514/2007 y 1515/2007, de manera

que puedan mostrarse comparativos con los saldos de los ejercicios iniciados a partir de 1/01/08.

Este ejercicio teórico de conversión se ha realizado a partir de los estados financieros contenidos en la

información contable presentada al Registro Mercantil, y elaborada bajo los principios y normas contables

recogidas en el PGC90 derivado del RD 1643/1990, y sin tener en cuenta información de cualquier otro tipo,

por lo que el ejercicio de conversión puede incluir determinadas inexactitudes.

BALANCE DE SITUACIÓN

Activo

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

%

Activo

31/12/2008

(12)

%

Activo

31/12/2007

(12)

%

Activo

A) ACTIVO NO

CORRIENTE

4.285.179,00 62,11 3.466.161,00 61,69 3.510.488,00 74,97

I. Inmovilizado intangible 26.604,00 0,39 27.212,00 0,48

144.865,00

3,09

2. Concesiones 7.468,00 0,11 7.882,00 0,14

5. Aplicaciones

informáticas

11.358,00 0,16 12.000,00 0,21

7. Otro inmovilizado

intangible

7.778,00 0,11 7.330,00 0,13

II. Inmovilizado material 537.512,00 7,79 459.676,00 8,18

530.772,00

11,34

http://www.informa.es
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1. Terrenos y

construcciones

69.656,00 1,01 57.026,00 1,01

2. Instalaciones técnicas y

otro inmovilizado material

405.950,00 5,88 340.325,00 6,06

3. Inmovilizado en curso y

anticipos

61.906,00 0,90 62.325,00 1,11

III. Inversiones

inmobiliarias

230.512,00 3,34 232.032,00 4,13

2. Construcciones 230.512,00 3,34 232.032,00 4,13

IV. Inversiones en

empresas del grupo y

asociadas a largo plazo

3.342.122,00 48,44 2.624.092,00 46,70 2.771.090,00 59,18

1. Instrumentos de

patrimonio

1.993.416,00 28,89 1.336.054,00 23,78

1.440.943,00

30,77

2. Créditos a empresas 1.348.706,00 19,55 1.288.038,00 22,92

1.330.147,00

28,41

V. Inversiones

financieras a largo plazo

80.133,00 1,16 55.467,00 0,99

63.761,00

1,36

1. Instrumentos de

patrimonio

7.328,00 0,11 7.328,00 0,13

28.748,00

0,61

2. Créditos a terceros 24.974,00 0,36 34.070,00 0,61

29.103,00

0,62

4. Derivados 37.048,00 0,54 7.409,00 0,13

5. Otros activos financieros 10.783,00 0,16 6.660,00 0,12

5.910,00

0,13

VI. Activos por impuesto

diferido

68.296,00 0,99 63.342,00 1,13

VII. Deudas comerciales

no corrientes

4.340,00 0,08

B) ACTIVO CORRIENTE 2.614.542,00 37,89 2.152.351,00 38,31 1.172.070,00 25,03

I. Activos no corrientes

mantenidos para la venta

II. Existencias 6.146,00 0,09 7.135,00 0,13 6.088,00 0,13

2. Materias primas y otros

aprovisionamientos

5.803,00 0,08 6.853,00 0,12

6. Anticipos a proveedores 343,00 0,00 282,00 0,01

http://www.informa.es
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III. Deudores comerciales

y otras cuentas a cobrar

756.797,00 10,97 724.547,00 12,90 627.028,00 13,39

1. Clientes por ventas y

prestaciones de servicios

645.416,00 9,35 592.244,00 10,54

483.460,00

10,32

   b) Clientes por ventas y

prestaciones de servicios a

corto plazo

645.416,00 9,35 592.244,00 10,54

2. Clientes empresas del

grupo y asociadas

71.465,00 1,04 75.880,00 1,35

54.919,00

1,17

3. Deudores varios 7.831,00 0,11 10.095,00 0,18

13.594,00

0,29

4. Personal 1.471,00 0,02 4.148,00 0,07

1.074,00

0,02

5. Activos por impuesto

corriente

23.530,00 0,34 35.121,00 0,63

6. Otros créditos con las

Administraciones Públicas

7.084,00 0,10 7.059,00 0,13

73.981,00

1,58

IV. Inversiones en

empresas del grupo y

asociadas a corto plazo

1.772.712,00 25,69 1.268.459,00 22,58 461.898,00 9,86

2. Créditos a empresas 1.767.533,00 25,62 1.262.363,00 22,47

461.898,00

9,86

5. Otros activos financieros 5.179,00 0,08 6.096,00 0,11

V. Inversiones

financieras a corto plazo

30.866,00 0,45 72.841,00 1,30 10.359,00 0,22

1. Instrumentos de

patrimonio 7.158,00

0,15

2. Créditos a empresas 20.510,00 0,30 6.159,00 0,11

2.714,00

0,06

3. Valores representativos

de deuda

5.643,00 0,08 4.875,00 0,09

5. Otros activos financieros 4.713,00 0,07 61.807,00 1,10

487,00

0,01

VI. Periodificaciones a

corto plazo

1.827,00 0,03 1.800,00 0,03 4.486,00 0,10

http://www.informa.es
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VII. Efectivo y otros

activos líquidos

equivalentes

46.194,00 0,67 77.569,00 1,38 62.211,00 1,33

1. Tesorería 46.194,00 0,67 77.569,00 1,38 62.211,00 1,33

TOTAL ACTIVO (A + B) 6.899.721,00 100,00 5.618.512,00 100,00 4.682.558,00 100,00

Alertas asociadas a la conversión a PGC2007

 En el proceso de conversión el importe de los bienes adquiridos a través de contratos de arrendamiento

financiero, que asciende bajo PGC90 a 150384 € de coste, se ha mantenido en el epígrafe "Inmovilizado

Intangible", al no ser posible estimar de forma precisa su amortización acumulada asociada, debiendo estar

registrados en el Inmovilizado Material, conforme a su naturaleza.

 En el proceso de conversión no se ha podido identificar la parte del epígrafe "Terrenos y Construcciones"

que bajo PGC2007 debe ser clasificado en el epígrafe "Inversiones Inmobiliarias" que en el ejercicio posterior

presenta un saldo de 232032 €.

 Las Normas de valoración aplicables a instrumentos financieros han cambiado de forma sustancial por lo

que el proceso de conversión de los estados financieros del PGC90 al PGC2007 podría incluir inexactitudes

relevantes.

 En el proceso de conversión se ha estimado que la totalidad de la cuenta 124080 "Provisiones" según

PGC90 está asociada a "Instrumentos de Patrimonio".

 En el proceso de conversión no ha podido identificarse el valor de los "Derivados" contratados por la

Sociedad susceptibles de ser contabilizados bajo PGC2007.

 En el proceso de conversión se ha estimado que la totalidad del saldo de la cuenta 143070 "Provisiones

sobre deudores" según PGC90, por -10389 €, está asociada a "Clientes por ventas y prestaciones de

servicios".

 En el proceso de conversión se ha estimado que la totalidad de saldos deudores con las Adminitraciones

Públicas en los Estados Financieros del ejercicio anterior se corresponde con saldos recogidos en la cuenta

"Otros créditos con las Administraciones Públicas" bajo PGC2007.

 En el proceso de conversión se ha estimado que la totalidad de la cuenta 144080 "Provisiones" según

PGC90 está asociada a "Instrumentos de Patrimonio".

Gráficos de composición del activo

Composición del Activo por capítulo

  Activo no corriente

  Activo corriente

Composición de Activo no corriente por epígrafe Composición de Activo corriente por epígrafe
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  Inmovilizado Intangible

  Inmovilizado Material

  Inversiones inmobiliarias

  Inver. en emp. del grupo y asociadas a l.p.

  Inversiones financieras a l.p.

  Activo por impuesto diferido

  Deudas comerciales no corrientes

  Existencias

  Deudas comerc y otras cuentas a cobrar

  Inver. en emp. del grupo y asociadas a c.p.

  Inversiones financieras a c.p.

  Periodificaciones a c.p.

  Efectivo y otros acts. líquidos equivalentes.

Patrimonio Neto y Pasivo

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

%

Activo

31/12/2008

(12)

%

Activo

31/12/2007

(12)

%

Activo

A) PATRIMONIO NETO 1.253.585,00 18,17 1.233.547,00 21,96 1.265.545,30 27,03

A-1) Fondos propios 1.272.707,00 18,45 1.257.226,00 22,38 1.237.010,00 26,42

I. Capital 127.303,00 1,85 127.303,00 2,27 130.567,00 2,79

1. Capital escriturado 127.303,00 1,85 127.303,00 2,27 130.567,00 2,79

II. Prima de emisión 242.133,00 3,51 242.133,00 4,31 242.133,00 5,17

III. Reservas 790.355,00 11,45 644.817,00 11,48 506.238,00 10,81

1. Legal y estatutarias 26.114,00 0,38 26.114,00 0,46 26.113,00 0,56

2. Otras reservas 764.241,00 11,08 618.703,00 11,01 480.125,00 10,25

IV. (Acciones y

participaciones en

patrimonio propias)

-89.130,00 -1,29 -8.156,00 -0,17

V. Resultados de

ejercicios anteriores

VI. Otras aportaciones de

socios

VII. Resultado del

ejercicio

254.878,00 3,69 342.906,00 6,10 504.882,00 10,78

VIII. (Dividendo a cuenta) -88.746,00 -1,29 -99.933,00 -1,78 -138.654,00 -2,96
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IX. Otros instrumentos

de patrimonio neto

35.914,00 0,52

A-2) Ajustes por cambios

de valor

-21.724,00 -0,31 -26.540,00 -0,47 25.806,00 0,55

I. Activos financieros

disponibles para la venta

5.991,00 0,09 5.991,00 0,11

II. Operaciones de

cobertura

-27.715,00 -0,40 -32.531,00 -0,58

III. Activos no corrientes

y pasivos vinculados,

mantenidos para la venta

IV. Diferencia de

conversión

25.806,00 0,55

V. Otros

A-3) Subvenciones,

donaciones y legados

recibidos

2.602,00 0,04 2.861,00 0,05 2.729,30 0,06

B) PASIVO NO

CORRIENTE

4.552.262,00 65,98 3.134.300,00 55,79 1.707.776,70 36,47

I. Provisiones a largo

plazo

207.927,00 3,01 207.546,00 3,69 194.989,00 4,16

4. Otras provisiones 207.927,00 3,01 207.546,00 3,69

194.989,00

4,16

II. Deudas a largo plazo 4.215.095,00 61,09 2.869.007,00 51,06

1.501.823,00

32,07

1. Obligaciones y otros

valores negociables

421.213,00 6,10

2. Deudas con entidades

de crédito

3.683.390,00 53,38 2.789.700,00 49,65 1.491.295,00 31,85

3. Acreedores por

arrendamiento financiero

27.491,00 0,40 3.479,00 0,06 1.147,00 0,02

4. Derivados 75.897,00 1,10 68.981,00 1,23

5. Otros pasivos

financieros

7.104,00 0,10 6.847,00 0,12 9.381,00 0,20

III. Deudas con empresas

del grupo y asociadas a

largo plazo
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IV. Pasivos por impuesto

diferido

129.240,00 1,87 57.747,00 1,03

10.964,70

0,23

V. Periodificaciones a

largo plazo

VI. Acreedores

comerciales no

corrientes

VII. Deuda con

características

especiales a largo plazo

C) PASIVO CORRIENTE 1.093.874,00 15,85 1.250.665,00 22,26 1.709.236,00 36,50

I. Pasivos vinculados

con activos no corrientes

mantenidos para la venta

II. Provisiones a corto

plazo

1.316,00 0,02 777,00 0,01 43.906,00 0,94

III. Deudas a corto plazo 283.646,00 4,11 293.145,00 5,22 582.246,00 12,43

2. Deudas con entidades

de crédito

135.310,00 1,96 114.552,00 2,04 528.781,00 11,29

3. Acreedores por

arrendamiento financiero

36.412,00 0,53 27.115,00 0,48 53.389,00 1,14

5. Otros pasivos

financieros

111.924,00 1,62 151.478,00 2,70 76,00 0,00

IV. Deudas con empresas

del grupo y asociadas a

corto plazo

464.564,00 6,73 651.062,00 11,59

V. Acreedores

comerciales y otras

cuentas a pagar

343.977,00 4,99 305.156,00 5,43

1.082.931,00

23,13

1. Proveedores 107.928,00 1,56 109.230,00 1,94 370.565,00 7,91

   b) Proveedores a corto

plazo

107.928,00 1,56 109.230,00 1,94

2. Proveedores, empresas

del grupo y asociadas

15.540,00 0,23 20.994,00 0,37

530.844,00

11,34

3. Acreedores varios 109.154,00 1,58 63.305,00 1,13
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4. Personal

(remuneraciones

pendientes de pago)

35.398,00 0,51 33.756,00 0,60 30.370,00 0,65

6. Otras deudas con las

Administraciones Públicas

45.005,00 0,65 44.407,00 0,79

122.181,00

2,61

7. Anticipos de clientes 30.952,00 0,45 33.464,00 0,60 28.971,00 0,62

VI. Periodificaciones a

corto plazo

525,00 0,01 153,00 0,00

VII. Deuda con

características

especiales a corto plazo

371,00 0,01

TOTAL PATRIMONIO

NETO Y PASIVO (A + B +

C)

6.899.721,00 100,00 5.618.512,00 100,00 4.682.558,00 100,00

Alertas asociadas a la conversión a PGC2007

 Las Normas de valoración aplicables a Impuestos recogidas en el capítulo "Provisiones a largo plazo" han

cambiado de forma sustancial por lo que el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de

formulación de las cuentas al PGC2007 podría incluir inexactitudes relevantes. La sociedad mantiene en dicho

ejercicio en concepto de "Otras provisiones" por 184322 €.

 En el proceso de conversión no ha podido identificarse el valor de los derivados contratados por la

Sociedad susceptibles de ser contabilizados bajo PGC2007

 Las Normas de Valoración aplicables a activos y pasivos por impuestos diferidos han cambiado de forma

sustancial por lo que el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de las

cuentas al PGC2007 podría incluir determinadas inexactitudes. La sociedad mantenía en dicho ejercicio y en

posterior saldos a largo plazo con las Administraciones Públicas por € y €, respectivamente.

 En el proceso de conversión se ha efectuado la asunción de que los saldos acreedores con empresas del

grupo y asociadas son de carácter financiero y no comercial.

 En el proceso de conversión se ha efectuado la asunción de que los saldos acreedores con empresas del

grupo y asociadas son de carácter comercial y no financiero.

 En el proceso de conversión no ha sido posible desglosar la composición de los pasivos originados por

deudas con las administraciones públicas, por lo que dichos importes se presentan agregados íntegramente

en el epígrafe "otras deudas con las administraciones públicas"

Gráficos de composición del patrimonio neto y pasivo

Composición del Patrimonio

Neto y Pasivo por capítulo
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  Patrimonio neto

  Pasivo no corriente

  Pasivo corriente

Composición de Pasivo no corriente por epígrafe Composición de Pasivo corriente por epígrafe

  Provisiones a l.p.

  Deudas a l.p.

   Pasivos por impto. diferido

  Provisiones a c.p.

  Deudas a c.p.

  Deudas con emp. del grupo y asociadas a c.p.

  Acreedores comercs. y otras ctas. a pagar

  Periodificaciones a c.p.

  Deuda con caract. especiales a c.p.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

%ING.

EXPLOT.

31/12/2008

(12)

%ING.

EXPLOT.

31/12/2007

(12)

%ING.

EXPLOT.

A) OPERACIONES

CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra

de negocios

1.296.802,00 94,23 1.241.092,00 92,24 1.152.338,00 89,58

a) Ventas 1.296.802,00 94,23 1.241.092,00 92,24 1.152.338,00 89,58

2. Variación de

existencias de productos

terminados y en curso de

fabricación
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3. Trabajos realizados

por la empresa para su

activo

1.914,00 0,14 2.816,00 0,21 2.035,00 0,16

4. Aprovisionamientos -197.633,00 -14,36 -192.541,00 -14,31 -184.036,00 -14,31

a) Consumo de

mercaderías

-1.039,00 -0,08 -1.876,00 -0,14

b) Consumo de materias

primas y otras materias

consumibles

-100.666,00 -7,31 -111.015,00 -8,25 -104.310,00 -8,11

c) Trabajos realizados por

otras empresas

-95.928,00 -6,97 -79.650,00 -5,92 -79.726,00 -6,20

5. Otros ingresos de

explotación

77.528,00 5,63 101.560,00 7,55 131.949,00 10,26

a) Ingresos accesorios y

otros de gestión corriente

75.769,00 5,51 101.223,00 7,52

131.949,00

10,26

b) Subvenciones de

explotación incorporadas

al resultado del ejercicio

1.759,00 0,13 337,00 0,03

6. Gastos de personal -788.543,00 -57,30 -757.432,00 -56,30 -695.849,00 -54,10

a) Sueldos, salarios y

asimilados

-600.232,00 -43,61 -572.512,00 -42,55

b) Cargas sociales -188.311,00 -13,68 -184.920,00 -13,74

7. Otros gastos de

explotación

-192.027,00 -13,95 -185.124,00 -13,76 -206.109,00 -16,02

a) Servicios exteriores -167.804,00 -12,19 -168.521,00 -12,53 -207.053,00 -16,10

b) Tributos -7.742,00 -0,56 -6.677,00 -0,50 -5.391,00 -0,42

c) Pérdidas, deterioro y

variación de provisiones

por operaciones

comerciales

-1.924,00 -0,14 -428,00 -0,03 22.230,00 1,73

d) Otros gastos de gestión

corriente

-14.557,00 -1,06 -9.498,00 -0,71

-15.895,00

-1,24

8. Amortización del

inmovilizado

-83.912,00 -6,10 -71.278,00 -5,30

-65.384,00

-5,08

9. Imputación de

subvenciones de

355,00 0,03 386,00 0,03
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inmovilizado no

financiero y otras

10. Excesos de

provisiones

23.120,00 1,68 32.602,00 2,42

11. Deterioro y resultado

por enajenaciones del

inmovilizado

-1.616,00 -0,12 -236,00 -0,02 269.437,00 20,95

a) Deterioro y pérdidas

11.248,00

0,87

b) Resultados por

enajenaciones y otras

-1.616,00 -0,12 -236,00 -0,02

258.189,00

20,07

12. Diferencia negativa

de combinaciones de

negocio

13. Otros resultados

A.1) RESULTADO DE

EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3

+ 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10

+ 11 + 12 + 13)

135.988,00 9,88 171.845,00 12,77 404.381,00 31,44

14. Ingresos financieros 267.428,00 19,43 318.522,00 23,67 313.106,00 24,34

a) De participaciones en

instrumentos de patrimonio

176.448,00 12,82 216.127,00 16,06 214.757,00 16,70

   a 1) En empresas del

grupo y asociadas

176.448,00 12,82 216.127,00 16,06 214.757,00 16,70

b) De valores negociables

y otros instrumentos

financieros

84.694,00 6,15 102.395,00 7,61 97.828,00 7,61

   b 1) De empresas del

grupo y asociadas

84.694,00 6,15 83.095,00 6,18

93.386,00

7,26

   b 2) De terceros 19.300,00 1,43

4.442,00

0,35

c) Imputación de

subvenciones, donaciones

y legados de carácter

financiero

6.286,00 0,46

521,00

0,04

15. Gastos financieros -117.040,00 -8,50 -183.171,00 -13,61 -124.306,00 -9,66
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a) Por deudas con

empresas del grupo y

asociadas

-8.794,00 -0,64 -19.044,00 -1,42

-18.960,00

-1,47

b) Por deudas con terceros -103.946,00 -7,55 -160.400,00 -11,92

-105.346,00

-8,19

c) Por actualización de

provisiones

-4.300,00 -0,31 -3.727,00 -0,28

16. Variación de

valor razonable en

instrumentos financieros

9.421,00 0,68 -19.602,00 -1,46

a) Cartera de negociación

y otros

9.421,00 0,68 -19.602,00 -1,46

17. Diferencias de

cambio

-7.268,00 -0,53 47.021,00 3,49 -869,00 -0,07

18. Deterioro y resultado

por enajenaciones de

instrumentos financieros

-8.025,00 -0,58 43.197,00 3,21 -25.528,00 -1,98

a) Deterioros y pérdidas -19.282,00 -1,40 7.248,00 0,54

-25.566,00

-1,99

b) Resultados por

enajenaciones y otras

11.257,00 0,82 35.949,00 2,67

38,00

0,00

19. Otros ingresos y

gastos de carácter

financiero

A.2) RESULTADO

FINANCIERO (14 + 15 +

16 + 17 + 18 + 19)

144.516,00 10,50 205.967,00 15,31

162.403,00

12,63

A.3) RESULTADO ANTES

DE IMPUESTOS (A.1 +

A.2)

280.504,00 20,38 377.812,00 28,08 566.784,00 44,06

20. Impuestos sobre

beneficios

-25.626,00 -1,86 -34.906,00 -2,59 -61.902,00 -4,81

A.4) RESULTADO

DEL EJERCICIO

PROCEDENTE DE

OPERACIONES

CONTINUADAS (A.3 + 20)

254.878,00 18,52 342.906,00 25,49 504.882,00 39,25
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B) OPERACIONES

INTERRUMPIDAS

21. Resultado del

ejercicio procedente

de operaciones

interrumpidas neto de

impuestos

A.5) RESULTADO DEL

EJERCICIO (A.4 + 21)

254.878,00 18,52 342.906,00 25,49 504.882,00 39,25

Alertas asociadas a la conversión a PGC2007

 Las Normas de valoración aplicables a resultados extraordinarios y de otros ejercicios han cambiado de

forma sustancial por lo que el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de

las cuentas al PGC2007 podría incluir inexactitudes relevantes.

 Las Normas de valoración relativas al "Fondo de Reversión" han tenido modificaciones relevantes por lo

que el proceso de conversión podría contener determinadas inexactitudes.

 Las Normas de valoración aplicables a deterioros y resultados por enajenación de activos han cambiado de

forma sustancial por lo que el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de

las cuentas al PGC2007 podría incluir inexactitudes relevantes.

 Las Normas de valoración aplicables a deterioros y resultados por enajenación de activos han cambiado de

forma sustancial por lo que el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de

las cuentas al PGC2007 podría incluir inexactitudes relevantes. En el proceso de conversión se han realizado

las siguientes asunciones: 1) la totalidad de los "beneficios en enajenación de inmovilizado inmaterial, material

y cartera de control" se corresponden con resultados por enajenación de inmovilizado tangible e intangible

y no de instrumentos financieros. 2) no se han producido venta de activos no funcionales derivados de

operaciones interrumpidas.

 Las Normas de valoración aplicables a Instrumentos Financieros recogidas en el PGC2007 presentan

cambios relevantes respecto al PGC90. En consecuencia, la conversión de los estados financieros del

ejercicio de formulación de las cuentas al PGC2007, efectuada considerando principalmente cambios en la

clasificación de las cuentas, puede contener determinadas inexactitudes.

 En el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de las cuentas al

PGC2007 no ha podido identificarse del importe de los descuentos sobre compras por pronto pago que bajo

PGC2007 se registran minorando las compras y no como un ingreso financiero.

 En el proceso de conversión de los estados financieros del ejercicio de formulación de las cuentas al

PGC2007 no ha podido identificarse del importe de los descuentos sobre ventas por pronto pago que bajo

PGC2007 se registran minorando las ventas y no como un gasto financiero.

Gráficos de composición de la cuenta de pérdidas y ganancias

Evolución pesos relativos de los

gastos de explotación por epígrafe

Evolución pesos relativos cuenta de

pérdidas y ganancias por epígrafe
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  Aprovisionamientos

  Otros gastos de explotación

  Gastos de personal

  Amortización del inmovilizado

  Deterioro y resultado por enajenación del inmov.

  Otros gastos/ingresos

  Aprovisionamientos

  Otros gastos de explotación

  Gastos de personal

  Amortización del inmovilizado

  Deterioro y resultado por enajenación del inmov.

  Otros gastos/ingresos

  Resultado financiero

  Impuesto sobre beneficios

  Resultado neto

ESTADO DE CAMBIOS DE PATRIMONIO NETO

Estado de ingresos y gastos reconocidos

Cifras expresadas en miles de €

Cambios de Patrimonio (1/4) 31/12/2009

(12)

31/12/2008

(12)

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y

GANANCIAS

254.878,00 342.906,00

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL

PATRIMONIO NETO

I. Por valoración de instrumentos financieros 1.283,00

II. Por coberturas de flujos de efectivo -13.976,00 -38.264,00

III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 333,00

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes

V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados,

mantenidos para la venta

VI. Diferencias de conversión

VII. Efecto impositivo 4.193,00 10.459,00
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B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS

DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (I + II + III + IV +V

+VI+VII)

-9.783,00 -26.189,00

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y

GANANCIAS

VIII. Por valoración de instrumentos financieros

IX. Por coberturas de flujos de efectivo 20.856,00 -2.568,00

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos -355,00 -386,00

XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados,

mantenidos para la venta

XII. Diferencias de conversión

XIII. Efecto impositivo -6.161,00 870,00

C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS

Y GANANCIAS (VIII + IX + X + XI+ XII+ XIII)

14.340,00 -2.084,00

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B +

C)

259.435,00 314.633,00

Estado total de cambios de patrimonio neto

Cifras expresadas en miles de €

Cambios de Patrimonio ( 2 /4) CAPITAL

ESCRITURADO

PRIMA DE

EMISIÓN

RESERVAS (Acciones y

participaciones

en patrimonio

propias)

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO

(2007)

130.567,00 242.133,00 515.685,00

I. Ajustes por cambio de criterio en

el ejercicio (2007)

18.064,00 -8.156,00

II. Ajustes por errores del ejercicio

(2007)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL

EJERCICIO (2008)

130.567,00 242.133,00 533.749,00 -8.156,00

I. Total ingresos y gastos

reconocidos

II. Operaciones con socios o

propietarios

-3.264,00 111.068,00 8.156,00

1. Aumentos de capital 8.156,00

2. (-) Reducciones de capital -3.264,00 -119.582,00

4. (-) Distribución de dividendos
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7. Otras operaciones con socios o

propietarios

230.650,00

III. Otras variaciones del patrimonio

neto

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO

(2008)

127.303,00 242.133,00 644.817,00

I. Ajustes por cambio de criterio en

el ejercicio (2008)

II. Ajustes por errores del ejercicio

(2008)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL

EJERCICIO (2009)

127.303,00 242.133,00 644.817,00

I. Total ingresos y gastos

reconocidos

II. Operaciones con socios o

propietarios

145.538,00 -89.130,00

4. (-) Distribución de dividendos

5. Operaciones con acciones o

participaciones propias (netas)

-89.130,00

7. Otras operaciones con socios o

propietarios

145.538,00

III. Otras variaciones del patrimonio

neto

SALDO FINAL DEL EJERCICIO

(2009)

127.303,00 242.133,00 790.355,00 -89.130,00

Cambios de Patrimonio ( 3 /4) RESULTADO

DEL EJERCICIO

(DIVIDENDO

A CUENTA)

Otros

instrumentos

de patrimonio

neto

Ajustes por

cambios

de valor

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO

(2007)

504.882,00 -138.654,00

I. Ajustes por cambio de criterio en

el ejercicio (2007)

1.780,00

II. Ajustes por errores del ejercicio

(2007)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL

EJERCICIO (2008)

504.882,00 -138.654,00 1.780,00
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I. Total ingresos y gastos

reconocidos

342.906,00 -28.320,00

II. Operaciones con socios o

propietarios

-504.882,00 38.721,00

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital

4. (-) Distribución de dividendos -504.882,00

7. Otras operaciones con socios o

propietarios

38.721,00

III. Otras variaciones del patrimonio

neto

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO

(2008)

342.906,00 -99.933,00 -26.540,00

I. Ajustes por cambio de criterio en

el ejercicio (2008)

II. Ajustes por errores del ejercicio

(2008)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL

EJERCICIO (2009)

342.906,00 -99.933,00 -26.540,00

I. Total ingresos y gastos

reconocidos

254.878,00 4.816,00

II. Operaciones con socios o

propietarios

-342.906,00 11.187,00

4. (-) Distribución de dividendos -342.906,00

5. Operaciones con acciones o

participaciones propias (netas)

7. Otras operaciones con socios o

propietarios

11.187,00

III. Otras variaciones del patrimonio

neto

35.914,00

SALDO FINAL DEL EJERCICIO

(2009)

254.878,00 -88.746,00 35.914,00 -21.724,00

Cambios de Patrimonio ( 4 /4) Subvenciones,

donaciones y

legados recibidos

TOTAL

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2007) 1.254.613,00

I. Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio (2007) 2.814,00 14.502,00
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II. Ajustes por errores del ejercicio (2007)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO (2008) 2.814,00 1.269.115,00

I. Total ingresos y gastos reconocidos 47,00 314.633,00

II. Operaciones con socios o propietarios -350.201,00

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital -114.690,00

4. (-) Distribución de dividendos -504.882,00

7. Otras operaciones con socios o propietarios 269.371,00

III. Otras variaciones del patrimonio neto

SALDO, FINAL DEL EJERCICIO (2008) 2.861,00 1.233.547,00

I. Ajustes por cambio de criterio en el ejercicio (2008)

II. Ajustes por errores del ejercicio (2008)

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO (2009) 2.861,00 1.233.547,00

I. Total ingresos y gastos reconocidos -259,00 259.435,00

II. Operaciones con socios o propietarios -275.311,00

4. (-) Distribución de dividendos -342.906,00

5. Operaciones con acciones o participaciones propias

(netas)

-89.130,00

7. Otras operaciones con socios o propietarios 156.725,00

III. Otras variaciones del patrimonio neto 35.914,00

SALDO FINAL DEL EJERCICIO (2009) 2.602,00 1.253.585,00

Gráfico de composición del Patrimonio Neto

  Capital

  Prima de emisión

  Reservas

  Acciones y participaciones en patrimonio propias

  Resultado del ejercicio

  Dividendo a cuenta

  Otros instrumentos de patrimonio neto

  Ajustes por cambio de valor

  Subvenciones, donaciones y legados recibidos

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Cifras expresadas en miles de €

31/12/2009

(12)

31/12/2008

(12)
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A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES

DE EXPLOTACIÓN

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 280.504,00 377.812,00

2. Ajustes del resultado -61.959,00 -155.351,00

a) Amortización del inmovilizado (+) 83.912,00 71.278,00

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 19.282,00 -7.248,00

c) Variación de provisiones (+/-) -2.616,00 -20.511,00

d) Imputación de subvenciones (-) -355,00 -386,00

e) Resultados por bajas y enajenaciones del

inmovilizado (+/-)

1.616,00 236,00

f) Resultados por bajas y enajenaciones de

instrumentos financieros (+/-)

-11.257,00 -35.949,00

g) Ingresos financieros (-) -267.428,00 -318.523,00

h) Gastos financieros (+) 117.040,00 183.171,00

i) Diferencias de cambio (+/-) 7.268,00 -47.021,00

j) Variación de valor razonable en instrumentos

financieros (+/-)

-9.421,00 19.602,00

3. Cambios en el capital corriente -35.115,00 -108.531,00

a) Existencias (+/-) 989,00 -1.052,00

b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-) -51.449,00 -137.925,00

c) Otros activos corrientes (+/-) -27,00 993,00

d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-) 27.149,00 25.614,00

e) Otros pasivos corrientes (+/-) -11.777,00 3.839,00

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de

explotación

140.819,00 98.695,00

a) Pagos de intereses (-) -111.397,00 -160.149,00

b) Cobros de dividendos (+) 177.506,00 214.051,00

c) Cobros de intereses (+) 86.602,00 45.236,00

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) -11.892,00 5.035,00

5. Flujos de efectivo de las actividades de

explotación (1 + 2 + 3 + 4)

324.249,00 212.625,00

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES

DE INVERSIÓN

6. Pagos por inversiones (-) -1.462.242,00 -942.376,00

a) Empresas del grupo y asociadas -719.458,00 -53.979,00

b) Inmovilizado intangible -4.109,00 -11.966,00

c) Inmovilizado material -168.070,00 -111.244,00

http://www.informa.es


 

 
Informa Financiero: FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS S Pág. 35 de 43
 
 

 
www.informa.es, líderes en Información Comercial, Financiera y de Marketing

d) Inversiones inmobiliarias -2.223,00 -1.909,00

e) Otros activos financieros -568.382,00 -762.858,00

7. Cobros por desinversiones (+) 93.160,00 199.940,00

a) Empresas del grupo y asociadas 11.154,00 192.750,00

b) Inmovilizado intangible 5,00 133,00

c) Inmovilizado material 12.424,00 1.282,00

e) Otros activos financieros 69.577,00 5.775,00

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión

(6 + 7)

-1.369.082,00 -742.436,00

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES

DE FINANCIACIÓN

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio -53.216,00 -114.356,00

a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) 35.914,00

c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-) -89.130,00 -114.690,00

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo

financiero

1.261.764,00 933.755,00

a) Emisión 1.625.230,00 1.397.220,00

   1. Obligaciones y otros valores negociables (+) 421.213,00

   2. Deudas con entidades de crédito (+) 1.203.825,00 1.361.776,00

   3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) 192,00 19.239,00

b) Devolución y amortización de -363.466,00 -463.465,00

   2. Deudas con entidades de crédito (-) -255.702,00 -456.971,00

   3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) -102.664,00 -6.025,00

   5. Otras deudas (-) -5.100,00 -469,00

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de

otros instrumentos de patrimonio

-195.090,00 -274.231,00

a) Dividendos (-) -195.090,00 -274.231,00

12. Flujos de efectivo de las actividades de

financiación (9 + 10 + 11)

1.013.458,00 545.168,00

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO

O EQUIVALENTES (5 + 8 + 12 + D)

-31.375,00 15.357,00

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 77.569,00 62.212,00

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 46.194,00 77.569,00

Gráficos de Equilibrio y Endeudamiento

Equilibrio Financiero - Fondo de Maniobra
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  Activo no corriente

  Activo corriente

  Patrimonio neto

  Pasivo no corriente

  Pasivo corriente

Equilibrio Financiero - Evolución

del Fondo de Maniobra

Evolución del Endeudamiento

  Fondo de maniobra (€)

  Ratio fondo de maniobra

  Cobertura de Intereses

  Cobertura del Servicio de la Deuda

Comentarios del equilibrio financiero y endeudamiento

En el 2.009 el activo de la empresa se componía en un  62,11% de activo no corriente   y en un 37,89% de

activo corriente  . Este activo se financiaba en un  18,17% con capitales propios, en un 65,98% con deuda a

largo plazo y en un 15,85% con deuda a corto plazo .

El resultado de esta estructura financiera es un fondo de maniobra  positivo e igual a 1.520.668.000,00 euros,

lo que equivale a una proporción del 22,04% del activo total de la empresa .

Esta magnitud ha aumentado respecto al ejercicio anterior un 68,65%  habiendo aumentado también su

proporción respecto al activo total de la compañía .

La mejora entre 2.008 y 2.009  se ha debido  a un aumento del activo corriente y una disminución del pasivo

corriente .

En el 2.008 el activo de la empresa se componía en un  61,69% de activo no corriente   y en un 38,31% de

activo corriente  . Este activo se financiaba en un  21,96% con capitales propios, en un 55,79% con deuda a

largo plazo y en un 22,26% con deuda a corto plazo .

El resultado de esta estructura financiera es un fondo de maniobra  positivo e igual a 901.686.000,00 euros, lo

que equivale a una proporción del 16,05% del activo total de la empresa .

Esta magnitud ha aumentado respecto al ejercicio anterior un 267,86%  habiendo aumentado también su

proporción respecto al activo total de la compañía .

La mejora entre 2.007 y 2.008  se ha debido  a un aumento del activo corriente y una disminución del pasivo

corriente .

En el 2.007 el activo de la empresa se componía en un  74,97% de activo no corriente   y en un 25,03% de

activo corriente  . Este activo se financiaba en un  27,03% con capitales propios, en un 36,47% con deuda a

largo plazo y en un 36,50% con deuda a corto plazo .
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El resultado de esta estructura financiera es un fondo de maniobra  negativo e igual a -537.166.000,00 euros,

lo que equivale a una proporción del -11,47% del activo total de la empresa .

La cobertura del servicio de la deuda  decreció un 14,61% entre 2.008 y 2.009 lo que implica una mejora en la

capacidad de la empresa para hacer frente a su endeudamiento a través de los recursos líquidos generados

por su actividad. 

La mejora entre 2.008 y 2.009 se ha debido  principalmente a un aumento de los recursos líquidos generados

por la sociedad .

La cobertura del servicio de la deuda  creció un 389,89% entre 2.007 y 2.008 lo que implica un

empeoramiento en la capacidad de la empresa para hacer frente a su endeudamiento a través de los recursos

líquidos generados por su actividad. 

El empeoramiento entre 2.007 y 2.008 se ha debido  a un aumento del endeudamiento y una disminución de

los recursos líquidos generados por la sociedad .

La cobertura de intereses  creció un 23,40% entre 2.008 y 2.009 lo que implica una mejora en la capacidad de

la empresa para generar recursos para hacer frente al servicio de la deuda (carga financiera) .

La mejora entre 2.008 y 2.009  se ha debido principalmente a una disminución de los gastos financieros.

La cobertura de intereses  decreció un 71,08% entre 2.007 y 2.008 lo que implica un empeoramiento en la

capacidad de la empresa para generar recursos para hacer frente al servicio de la deuda (carga financiera) .

El empeoramiento entre 2.007 y 2.008  se ha debido a una disminución del resultado de explotación y a un

aumento de los gastos financieros .

RATIOS

31/12/2009

(12)

Variación % 31/12/2008

(12)

Variación % 31/12/2007

(12)

RATIOS DE EQUILIBRIO

Fondo de maniobra (€) 1.520.668,00 68,65 901.686,00 267,86 -537.166,00

Ratio fondo de maniobra 0,22 37,50 0,16 245,45 -0,12

Ratio de solidez 0,30 -16,67 0,36 2,86 0,35

Periodo Medio de Cobro (días) 210 0,00 210 7,35 196

Periodo Medio de Pago (días) 747 -18,05 912 -8,79 999

RATIOS DE LIQUIDEZ

Ratio de Liquidez (%) 239,02 38,88 172,10 150,98 68,57

Ratio de Liquidez Inmediata

(%)

7,04 -41,40 12,03 183,06 4,25

RATIOS DE

ENDEUDAMIENTO

Porcentaje de endeudamiento

(%)

71,94 6,00 67,87 52,48 44,51

Coste Medio de Financiación

Externa

0,02 -60,00 0,05 -16,67 0,06

Cobertura del Servicio de la

Deuda

15,31 -14,61 17,93 389,89 3,66
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Cobertura de Intereses 1,16 23,40 0,94 -71,08 3,25

RATIOS GENERALES Y DE

ACTIVIDAD

Autofinanciación generada por

las ventas (%)

25,00 45,94 17,13 -65,39 49,49

Autofinanciación generada por

los Activos (%)

4,70 24,34 3,78 -68,97 12,18

Punto Muerto 1,12 -3,45 1,16 -24,68 1,54

Facturación media por

Empleado

47,88 3,41 46,30 -8,39 50,54

Coste Medio por Empleado 29,12 3,04 28,26 -7,40 30,52

Rotación de Activos 0,19 -13,64 0,22 -12,00 0,25

Rotación de Inventario (días) 11 -16,22 13 12,12 12

RATIOS DE RESULTADOS

Rentabilidad Económica (ROA)

(%)

1,97 -35,62 3,06 -64,58 8,64

Rentabilidad de Explotación

(%)

3,50 -28,57 4,90 -68,97 15,79

Rentabilidad Financiera (ROE)

(%)

22,04 -26,66 30,05 -34,42 45,82

Comentarios de los ratios

La rentabilidad económica en el 2.009  alcanzó un nivel positivo del 1,97% .

La rentabilidad económica en el 2.009  se ha reducido  desde el 3,06% de 2.008 hasta

el 1,97% de 2.009, aunque manteniéndose positiva.  A esta caída ha contribuido el descenso de la rotación de

activos, cuyo índice ha pasado de valer 0,22 a un nivel de 0,19.

La rentabilidad financiera en el 2.009  alcanzó un nivel positivo del 22,04%.

La estructura financiera de la empresa ha afectado positivamente a su rentabilidad financiera.

La rentabilidad económica en el 2.008  alcanzó un nivel positivo del 3,06% .

La rentabilidad económica en el 2.008  se ha reducido  desde el 8,64% de 2.007 hasta

el 3,06% de 2.008, aunque manteniéndose positiva.  A esta caída ha contribuido el descenso de la rotación de

activos, cuyo índice ha pasado de valer 0,25 a un nivel de 0,22.

La rentabilidad financiera en el 2.008  alcanzó un nivel positivo del 30,05%.

La estructura financiera de la empresa ha afectado positivamente a su rentabilidad financiera.

ANÁLISIS SECTORIAL

Balance y Equilibrio Financiero

Cifras expresadas en %

Empresa

(2009)

Sector DIFERENCIA
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ANÁLISIS DE BALANCE: % sobre el total

activo

ACTIVO

A) ACTIVO NO CORRIENTE 62,11 36,88 25,23

A) ACTIVO CORRIENTE 37,89 63,12 -25,23

PASIVO

A) PATRIMONIO NETO 18,17 21,89 -3,73

B) PASIVO NO CORRIENTE 65,98 23,22 42,76

C) PASIVO CORRIENTE 15,85 54,89 -39,04

Comparación del Equilibrio Financiero Sectorial

Equilibrio financiero - Fondo de Maniobra

Empresa

Equilibrio financiero - Fondo de Maniobra

Sector

  Activo no corriente

  Activo corriente

  Patrimonio neto

  Pasivo no corriente

  Pasivo corriente

  Activo no corriente

  Activo corriente

  Patrimonio neto

  Pasivo no corriente

  Pasivo corriente

 

Comentarios del análisis sectorial

En el 2.009 el activo de la empresa se componía  en un 62,11% de activo no corriente y en un 37,89% de

activo corriente. En el sector, la proporción de activo no corriente era de 36,88%, y la proporción de activo

corriente era de 63,12% .

Este activo se financiaba en la empresa en un  18,17% con capitales propios, en un 65,98% con deuda

a largo plazo  y en un  15,85% con deuda a corto plazo.  En el sector, la financiación propia representó

un 21,89%.

Por otro lado, los pasivos a largo plazo representaron en el sector un promedio del 23,22% de la

financiación. Los pasivos a corto plazo representaron en el sector un promedio del 54,89% de la financiación.

El resultado de esta estructura financiera en la empresa es un fondo de maniobra que representa

un 22,04% del activo total; en el sector, esta misma proporción es del 8,23%.

Cuenta Analítica de Resultados
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Cifras expresadas en  %

EMPRESA

(2009)

SECTOR DIFERENCIA

Importe Neto de la cifra de negocios 94,23 98,98 -4,75

Otros ingresos de explotación 5,77 1,02 4,75

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 100,00 100,00 0,00

Aprovisionamientos -14,36 -60,94 46,58

Variación de existencias de

productos terminados y en curso de

fabricación

0,02

MARGEN BRUTO 85,64 39,08 46,56

Otros gastos de explotación -13,95 -15,31 1,36

Gastos de personal -57,30 -12,29 -45,01

RESULTADO BRUTO DE

EXPLOTACIÓN

14,39 11,48 2,91

Amortización de inmovilizado -6,10 -1,45 -4,65

Deterioro y resultado por

enajenaciones de inmovilizado

-0,12 0,22 -0,34

1,71

RESULTADO NETO DE

EXPLOTACIÓN

9,88 10,26 -0,38

Resultado financiero 10,50 0,83 9,67

RESULTADO ANTES DE

IMPUESTOS

20,38 11,08 9,30

Impuesto sobre beneficios -1,86 -3,45 1,59

RESULTADO PROCEDENTE DE

OPERACIONES CONTINUADAS

18,52

RESULTADO NETO 18,52 7,63 10,89

Gráficos de composición de la cuenta analítica de resultados

Pesos relativos cuenta de pérdidas y

ganancias empresa-sector por epígrafe 

Pesos relativos resultados parciales

cuenta de pérdidas y ganancias

empresa-sector por epígrafe
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  Importe Neto de la cifra de negocios

  Otros ingresos de explotación

  Aprovisionamientos

  Variación de existencias de productos

terminados y en curso de fabricación

  Otros gastos de explotación

  Gastos de personal

  Amortización de inmovilizado

  Deterioro y resultado por enajenaciones de

inmovilizado

  Resultado financiero

  RESULTADO NETO

  MARGEN BRUTO

  RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN

  RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN

  RESULTADO NETO

Principales Ratios

EMPRESA

(2009)

PTILE25 PTILE50 PTILE75

RATIOS DE EQUILIBRIO

Fondo de maniobra (€) 1.520.668,00 -398,08 7.745,00 11.950,36

Ratio fondo de maniobra 0,22 0,00 0,07 0,11

Ratio de solidez 0,30 0,64 0,95 1,13

Periodo Medio de Cobro (días) 210,00 157,00 188,00 198,00

Periodo Medio de Pago (días) 747,00 147,00 181,00 258,00

RATIOS DE LIQUIDEZ

Ratio de Liquidez (%) 239,02 0,99 1,11 1,20

Ratio de Liquidez Inmediata (%) 7,04 0,14 0,23 0,50

RATIOS DE

ENDEUDAMIENTO

Porcentaje de endeudamiento

(%)

71,94 6,06 23,20 33,83
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Coste Medio de Financiación

Externa

0,02 0,02 0,04 0,06

Cobertura del Servicio de la

Deuda

15,31 0,88 3,51 10,49

Cobertura de Intereses 1,16 2,58 7,42 16,20

RATIOS GENERALES Y DE

ACTIVIDAD

Autofinanciación generada por

las ventas (%)

25,00 4,40 6,26 8,68

Autofinanciación generada por

los Activos (%)

4,70 3,23 6,31 8,68

Punto Muerto 1,12 1,03 1,05 1,07

Facturación media por Empleado 47,88 197,09 319,10 461,94

Coste Medio por Empleado 29,12 35,01 38,62 44,11

Rotación de Activos 0,19 0,90 1,08 1,16

Rotación de Inventario (días) 11,00 13,00 19,00 29,00

RATIOS DE RESULTADOS

Rentabilidad Económica (ROA)

(%)

1,97 3,18 5,24 7,34

Rentabilidad de Explotación (%) 3,50 4,98 6,86 11,61

Rentabilidad Financiera (ROE)

(%)

22,04 15,55 26,00 38,85

INFORMACIÓN ADICIONAL

Esta empresa ha sido consultada por última vez el  30/06/2010, 945  veces en el último trimestre y  21.252 

veces en total.

Si necesita más información, póngase en contacto con nuestro Servicio de Atención al Cliente:

E-mail: clientes@informa.es · Teléfono: 902 176 076 · Fax: 91 661 90 60. 

El presente Informe es para uso interno y no puede ser reproducido, publicado o redistribuido, parcial ni

totalmente, de forma alguna sin la autorización expresa de INFORMA D&B, S.A..

Debido a la gran cantidad de fuentes de información utilizadas para la elaboración del presente Informe,

INFORMA D&B, S.A. no garantiza la corrección absoluta de la información, ni se hace responsable de su

uso para una finalidad en concreto. Asimismo le indicamos que el presente Informe no puede ser el único

elemento a tener en cuenta para su toma de decisiones.

La información sobre personas físicas contenida en el presente Informe hace referencia únicamente a su

actividad empresarial o profesional y debe ser utilizada exclusivamente en el marco de la empresa a la que

representan o prestan sus servicios.

2008 INFORMA D&B, S.A.
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INFORMA D&B, S.A., líderes en Información Comercial, Financiera y de Marketing.

Avda. de la Industria, 32 (28108 - Alcobendas - MADRID)
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